
  

NOTARÍA 
CUARTA 

DR. LIDER MORETA GAVILANES 

guiUv: y 

  

CONSTITULISA DEC CLA COMESRIA DE TRANSEORTE       es A 

ider Moreta Gavilanes 
Quito - Equador 

e 

DE CARGA LIVIANA TRAMSVUERGEL S.A. Dr. 

CELEBRADA ENTRE: 

FAUSTO RODRISO0 LLAnaTurmeaT CEVYALLOS - 

FABIOLA SILA SOLANO, 

JAIME HUMBERTO CACARIN CACARIA, 

BOLIVAR PATRICIO TOPéN COROa y. 

FARLO CESAR TORN CORO 

CUANTIEA: 800. 20 15D, 

E-.Ga 

Últ: Zo COPIAS 

En la ciudad de San de La 

  

      o B a e o 

J
a
 ri du Ci
 

N Ecuador, hor dia lunes     

EN doctor LÍDER  MORETA  GAWMILAMES, 

  

Miublicaa. Duero Encarnado Y de este cantón, or 

disposición del Consejo Nacional de la Judicatura, mediante 

ro
 acción de gcerzonal número cuatrocientos treinta y eilet 

guión DF guión DOF, de veinticinco IA año dos 

mil ochos  comparecen los señores: señor FASTO RODRIGO 
Ú 

LLAMATUMAI. CEVALLOS “epsado) señorita FABIOLA SILA SOLANO» 
  

> 

(Éotteras, seño JAIME HUMBERTO  CACARIM.  CACARIN "casada AS DN NS E LP o A A A , 

AS e (y : : so ars 

A 
señor EDOLÍVAR PATRICIO FARSA CORO casados, señor FABLO 

o AAA 

tódos por Sua propias E 

2 2recnales derechos." ¿ comparecientes sen de 

nacionalidad ecuatoriana, “mayores de A encino E 

 



  

fe y me piden que eleve a escritura pública el contenido 

de la minuta que ee entregan.” cuyo tenor literal que 

integramer 

  

te a contimiación es el siquienjé? 

arIdz En el PFratocola de Escrituras Públicas Úu JN ml 

  

Cargo, sirvase incorporar una de Constitución de Compañ A 

ánónimas, al tenor de las siguientes O 

COMPARECIENTES , Comparecen a celebrar la presente 

e
 escritura pública de Constitución de la mpa a iD
 

te
 

du
 

1 Traneperte de Ca 0) TRANSVERGEL. Sea 
A o A > 

  

siguientes pepsona mast o TUMBI CEVALLOS FAUSTO RODRIGO, 

casados SILVA SOLANO FABIOL aer CACARIN  CACARIN 

AIRE HH 

  

jurisdiccidn de la parrodguia Tababela del Distrito 

Metropolitano del cantón Guito, rovincia de Fichincoha, 7 

hábiles y capaces pará contratar y  pader obligarse: 

SEGUNDA. DECLARACION DE VOLUNTAD. La ñ
 

pa
 

ME
 a rt
 

tú
 

ul
 

od
 

a
 “ N compareci 

medio de este instrumento público declaran JE ez mu 

voluntad constituir como. efectivamente constituyen la 

COMPARA DE TRANSPORTE DE CARGA LIVIANA TRAMSVERGEL 3... A 

que se organiza de conformidad con la Ley de Compañias y 

  

estipulaciones contenidas en tutos:_2 

TERCERA . 7 ESTATUTO Dz LA COMPAÑIA: DENOMIMACIÓN, 

Y PLAZO. ARTICULO 

  

HACIONALIDAD, DOMICILIO,



  

NOTARIA 
CUARTA 

DR. LIDER MORETA GAVILANES 

    

cresentes Estatutos y más 

SEGUNDO. NACIONALIDAD Y DOPCILIO.— La COnFAniA DE 

TRANMSFÓRTE DE: CARGA LIVIANA. TRAMNBVERGEL Sra PB de 

  

nacionalidad ecuatoriana y len: 

  

    
  

       “ichinchaz pudiendo establecer 
o nagra caserio . A 

sucursales, agencias, oficinasza delegaciones a 

representaciones en cualquier lugar de da Pepública del 

nor Ar TeULO T 

objeto principal  .. E 

qee 
tos La Compañía tiene po 

  

     

iu
 Público de Larda Liviana en la arce a de Tababel 

del Distrito Metropolitano de Duito. de bienes muebles, 

enseres, menajes del hogar Y en fin, todo lo que se refiera 

a Caraa liviana due sean licitas y 36. encuentren 

permitidos por la Leyz Pescara celebrar actos de comercio 

enmarcados dentra de las il 
a fi

 
A re
 

” ú Md
 Ú empre os cuianda Se en: 

AL
 O Leyes Ecuatorianas. ÁAigualmente podrá adguirir acciones 

ii
 aportes de capital en otras Compañias fusionarse con ella 

lase de cos br
es

 

mn
 » a abeorberlas y en dqeneral realizar toda 

» d
e
 

contratos, negocios y operaciones comerciales _que fueren 

necesarias para el logro de sus cres adquirir 

bienes muebl e inmueble a excepción de valores. La 

  

compañia no podrá dedicarse a ninguna de laz actividades 

contenplad en el artículo veinte 

  

Requlación Econémidca vv Control del 

* 

  

a
]
 

 



aro que 

  

Junta Seneral de Accionistas y previo al cumplimiento de 

3 
ice redqiisitos establecidos por la Ley a 

  

DAR YTAL 

  

cápital social de la compañia es de 

     UTE TERNTOS e a en meekraria 
OOARTETENTOS dividido en ochocientas 
A a 

acciones QuE in m1 
de ha      momen ta 

  

    

“e
 

ín pel
 Mi a tú
 -; ps
 

sE
 

D E ñ Z G 
e
 

  

5 sl
 

fi ñ fu
e 0 = ja
 

pu
 

a a iD dispore el  artículeo ciento pchenta Y uno de la Lev 

Compañias. AICULO SEXTO. REGISTRO DE ACOTONES Y 

  

registrarsn las entregss de los titulos le 

definitivos, laz transformaciones e acciones, / las 

  

su a if
 

Ci
 gr
 

pe m anulaciones y los gravámenes que pes 

emitidas por la compañia. ARTICULO SEPTIMO. DEL GOBIERNO Y 

AaDMIMISTRACióN.— La Compañia estará gobernada por la dimta 

Generasi de Scocionistas Y administrada por el Presidente y 

£ z e =D . .. .. ; A 2 pa 

sil Gepéntes ARTICULO OCTAVO, DEC LA. ¿UNTS GENERAL. DE 
Y e 

ACCIONISTA». La  dunta General de  ccioniatas de la 

  

Compañia iegalmente convocada de acuerdo a la 

  

Mumeroo



  

NOTARIA 
CUARTA 

  

novecientos noventa Y 

altoridad de la bociedad. 

presidirá y actuará Como 

  

misma. Las Hhintas Generales de Accionistas serán ORDINARIAS 

Y EXTRADRDIMARIAS » Las primeras sE reunirán 
ia A 

  

rr 

obligatoriamente dentro de los tres meses posteriores a la 

LF id
 e
 

pa
 Eo ta
 

ja
 

tu
 

A
 rn
 

fa
 

a ded ejercicio económicos la segunda, cuando 
a 

azi lo resoiviere el Fresidente 0 el Gerente * en las demás 

   

CASO contemplados en la Ley y en este Estatuto 2e 

AAA, 

efectusrán las convocatorias nformidad com la 
o >. AS A AS 2... A A II ms a 

  

establecido en la Levy de Compas ias Y Reglamento sobre laz 
o . » NS 

duntas Generales de fccionistas, publicado en el Hegistro 

Oficial minero Doscientos Cuarenta de veintitrés de jullo 

de mil novecientos noventa y mueve. Se reunirá también la 

Junta General de áacciomistas cumalidos que secan loz 

requisitos establecidos en el articulo doscientos treinta y 

echa de la Levy de Compañ casó Subriam de la dunta General 

10
 

re
 

du
 

id
 de Accionistas en primera convocatoria se constituirá por 

los accionistas que representen por la menos *l cincuenta 

mos 
por ciento del capital pagado de la Compañias Se reunirán 

ta a id cciondi: 

o
 en segunda convoca tari con “el náúmera de 

presentes, conforme lo determina el artículo doscientos 

treinta vo siete de la Ley de compañias. Y El Quoriun 

Decisorio tendrá lugar en los términos gue lo establece el 

artículo doscientos cuarenta Y tino del cuerpo legal citado. 

ARTICULO NOVENO, ATRIBUCIONES LA. — JUNTA  GEMERAL DE 

  

ACCIONISTAS. Son atribuciones de la Junte General de



    

A 7 
Az slo0liientaz: Ao LE 

  

    balances. estada Yo Ganancias cr cada 

ejercicio econónico 03 administradores de la 

suciedad y acordar la aplicación y la distritmición de los 

tantes A “ Hombrar vs renovar ; 

pu
 

dl [0]
 LF
 

resul —h
 

fas
 

ñ fo £ 5 ens Ez 

miembros de los Organismos Administrellvos de la LDompañia, 

Comisarios 0 cualquier otro personero O Funcionario cuyo 

cargo hubiere sido creado por el Estatutos E. Modificar e 

interpretar loz Estatutos sociales de la compañias 4 an 

7 
escliwer acerca de le fusión, disolución a liquidación de a

 

la Compañia, nombrando en este último caso in liguidador 

principal Y Lim suplente ES resolver acerca de la 

amortización de las acciones; (4 .- acordar los alimenta de 

previstos en la Ley o en el presente Estatuto. ÁRTICULO 

DECIMO. DEL PRESIDENTE DE CLA COnFañiA. El Presidente de 

  

resoluciones de la unta General de Acciomiastazi y” Dar 

 



  

NOTARIA 
CUARTA 

  

DR. LIDER MORETA GAVILANES 

   
    

titulari Y. 

las accio 

demás doclimentos due tengan relación com la administfación 

de la Compañias ERTICULO DECIMO SEGUNDO. DEL. GERENTE. - 

será nombrado par la dunta General por un periodo de dos 

años, pudiendo ser reelegido indefinidamentez podrá ser 0 

no accionista de la Compañia, reemplazará al Presidente en 

caso de ausencia temporal a definitiva de este, hasta la 

designación del titular por parte de la dunta General de 

Le       

    

   

Arccionistaz. o E to TA 

Corresponde al Gerente las siquientes 

atribuciones: a. Ejerrer la renrezsentación Ilegal judicial — AA o 

. 
v extrajudicial de la Compañi Bs Administrar la Compañia 

cam las atribucione Ss Y respon=sabilidades que le confiere la 

jercer derechos, contraer obligaciones, celebrar 

toda clase de actos y contratos de cualquier cuentia 0 

naturaleza; Á.- Actuar como Secretario de da Junta General 
> 

de Accionistas: 4. Tener a su cargo los libros sociales de 

la Compañía y ser el responsable de mantenerlos al día de 

A Suscribir 

conjuntamente con el Fresidente los titulos de acciones Y 

Mm acuerdo a las reglamentaciones respectiva 

demás documentos que tengan relación con da administración 

de la sociedadi qa Formular estados financieros 

periádicos qué expresen los remiltados de su gestión 

administrativa v  FTinanciera dentro de la Compañia; A, 

Presentar tun informe anial detallado de las actividades 

aperacionales, financiera Y administrativa de la Compañiaz 

loc Formular programas Y  projeccionesz para €l siguiente



  

Ñ 

e 

Y empleados en general asi coma celebrar toda clase de 

gestiones, actos y contratos permitidos por las Le para 

  

el cabal cumplimiento del objeto social í ARTICULO DECIMO 

CUARTO.“ DEL C0rniSsarid.= La huinta beneral de ccionistas 

nombrará un Comisaria y su respectivo suplente, durarán en 

E CT 

  

tunciones Lir Ano “y padraán Ey reelegido: 

indefinidamente. Son atribuciones del Comisario  todaz 

aquellas señaladas en la Levy de Compañias. ARÍIC CULO DECIMO 

GUINTO.— BALANCE GENERAL E INYENMTARIOS. El treinta Y uno 

econónico ile
 

pu n a
 + ñ Je
 

ñ pe
 ] de diciembre de cada año se cerrará 

hi
 

anual y se hará un inventario a est: echa de los bienes de y 

- 
la enmpreza conformidad con lo establecido en la Lev de 

   Compañiíss. ARTICULO DECIMO SEXTO. DEL FONDO DE RESERVA Y 

LAS UTILIDADES. La reserva legal se formará con por la 

menos el diez por ciente de las utilidades liquidas que la 
A a 

empresa arroje en cada ejercicio anual económico, hasta o
 

completar la cuantía minima establecida par da Levy de 

  

Compañias». La Junta General de cionistes podrá crear 

ondos de amortización y fondos para eventualidades en los 

porcentaje que Juzque adecuados, las 

disposiciones, , Jegales estatutarias que comsidere 

convenlentez para el desarrolla de la Em presa Las 

utilidades obtenidas en cada ejercicio anual se 

distribuirán de acuerda con la Lera en la Forma que



  

NOTARIA 
CUARTA 

determina la unta General de áacciomistaz., 

DECIMO SEPTIMO. DISOLUCIÓN Y LIGUIDACIáN,-— La Compa 

disolverá en los casos previstos en la Levy de 

  

vigente y en el presente Estatuto para el efecto, 

General de Accionistas nombrará un liquidador principal y 

un suplente y en case de no hacerlo actuará como 
? oi

 
principal ed Gerente. quien hará Suez  —YECEZ. ARTICIHO 

EA 

DECIMO OLTAVO.,— CAPITAL Yo ACCIONES. El capital! de 

de OCHENTOS DOLARES AMERICANOS , Ti 0 la Compañia 

dividido en ochocientas acciones ordinarias “7 

  

nominativas de un dólar cada social de la 
o 

  

, 
Compañia se encuentra    
muebles y Otros enseres conforme al siguiente detalles 

  

SUCIOS LAF,SUS LAF. MUNRO 

CRITO PAGADO (ACCIONES 
  

LLAMATUMET CEYALLOS FAUSTO RODRIGO], 00 LADO 1150 

  

SILVA SOLANO FABITLA a EA A 150.0) 1150 

  

LALARIN CALARIN dALME HUNESERID 10, 0 180,00 (160 

  

3 180.00 11680 TOFON CORO BOLIMAR PATRICIÓ 

  

¡UFUN CURE PAE! U LESA LEO LA) 1560.14 166 

            TOÓTOACL OS 300.00 EY 
/ 

  

El capital ha sides cubierto en sii totalidad mediante de
 

da
 

aportación de as bienes muebles Y enseres que ha 

continuación se detallan, para curva adquisición los 

accionistas ba aportado ciento sesenta délares cada unos, 

con la cual cubren el capital social de la Compañia. Los



m
r
 

Ta
 

     CA 

  

con sl impresora marca HE 

guión in guión One. (curo avaluó es de cuatrocientos dólares 
Ur 

americanos; cán escritorio 
A 

cuya avalúo es de ciento 
A 

  

fax marca Panasanicar tuvo  avyalús es de cien dólares 

americanos Ún juego de miebleszs T Y Si
 

iD
 

n
r
 

[a
 

pa
 

ME
 

Gi
 

id
 

= Ú 5 ln
 

FI
 a rr
 

>
 tu ta
 

marca Mueblima, cuyo avalúo es de ciento cincuenta dólares 
' - rr 

americanos . 4Er dominio de los hiene= muebles 

  

sinaularizados, son transTteridos a de la Compañia, Y 

sus avalúos han sida regulados y aprobados por todos Tos 

accionistas y sus CÓnvyudeza fontforme se desprende del acta 

que se adiunta como habilitante CBRTICULO DECIMO MOVENO. 

AUMENTO DE CAPITAL. El capital podrá ser atimentado por 

resolución de la dunta General de Sccionistas,. de acuerdo 

con la Ley de Compañias. En cada aumento de capital, loas 

antiguos acciomistas tendrán derecho preferencial “y 

proporcional para la suscripción de las nuevas acciones que 

se emitan. ARTICULO GIGESIMO. HMATURBALEZA Y TRANSFERENCIA 

DE ACCIONES. Las acciones son ordinaris nominativaza y
 

ió
 

E 

mimeradas desde tel Caro, Cero: Li, a la  achacientos 

inclusive. Éara la transferencia de acciones se atenderá a 

lo dispuesto en la Lev de Compañias. Los titulos serán 

registrados en el libro correspondiente de la Compañias” 

ARTICULO 4“IGÉSIMO PRIMERO.“ DERECHO A VOTO.“ Cada acción 

dará derecha en relación a su valor pagada y cuando varias/



DR. LIDER MORETA GAVILANES 

  

NOTARIA 
CUARTA 
    

A vir representante coma ante la dunta Gener, 

Accionistas. ARTICULO VIGESIMO  SESUNDO, La Cot 

  

todo do relativo al transporte, se sometlera 

Orgánica de Transporte, Transito Y Seauwridad Vial y sus 

normas reglamentarias vigentez., ya a las disposiciones que 

il
 dictaren el Concejo Metropolitano de Quito, la EMNMNDF-0, las 

Comisión Nacional y Provincial de Tránsito, la Jefatura 

Provincial de Tránsito y demás autoridades competentes. 

ARTICULO VIGESIMO TERCERO. DISPOSICION TRANSITORIA, ÓN 

accionistas de la COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA LIVIANA 

=P : 
TRANSWYERBEL S.A... pombran como (Gerente v Representante 

legal de la misma al Señor Doctor Buido Viera Martinez, 

. . profesional del derecho sl que además autorizan lleve a 

caba la tramitación total de la presente escritura pública, 

Y se comprometen además a nombrarle “Gerente, de la Compañia 

uña vez que esta adguiera personeria jaridica. “Usted señor 

Motario se dignsrá sgregar las demás cláusulas de estilo 

necesarias para la validez de este instrumento público. 

Hasta aquí la minita, la misma que se encuentra firmada por 

mm. a z : E a - 2 1. el señor doctor Guido Viera Martinez abogado portador de 

la matricula profesional rimero cuatro mil catorce del 

. 0% . e . 
Colegia de ábogados de Pichincha; ara el otorgamienta de 

la presente escritura pública =*e observaron todos los 

preceptos legales que el caso reguiere Y leida que les 

fue integramente por mi el Notario a los comparecientes, 

aquelloz 3e 4 ú afirman o ratifican en la expuesto y firman A



SETA. FABIOLA SILVA SOLANO 

      

DO? E 

e e / 

  

SR. JAIME HUMBERTO CACARIM CACARTMAONSC. [ZOS 77 9/0) 
¿ 

  

ee 

yA 

BOLÍVAR FATRICIO TORAN 

   
CESAR TOFSN CORO 

  

FIRMADO.- DOCTOR LIDER MORETA GAVILANES, 

CUARTO, ENCARGADO DE LA NOTARIA. 

A CONTINUACIÓN LOS HABILITANTES.- 

/ 

27 

NOTARIO



7 

ELUATORI Agarre VabaaUgaaS A ARACELI NOEMI. CANENEIA Usb 
CHOFER PROFESIONAL 

15 TOPON 

  

  
    

  

  

o o As lia O a A  



        

     

  
  

  

  

E SEE PEO HLELTORA. e 3 
ERTIFICADO DE VOTACIÓN. 

a Ñ id 28 DE SENTIRSE De 20m Rpte a Lider Mere 

Quito - Ext 

  

   
    

  

    

  

  

  

REPUBLICA DEL 
TRIBUNAL SURREMO: ELECTORAL 
CERTIFICADO DE VOTACIÓN: 

pe REFERENCIA +8 08 SEPTIEMARE DE z00a Rofer 

  l a - Dr. Lider Moreta Gavilanes, Notario 

e o “Cuarto Encargado, del Cantón Quito, CERTIFICA 
Cda FE, de que la COPIA FOTOSTATICA DEL 

DOCUMENTO que antecede ES FIEL COPIA de 

su ORIGINAL que se puso a mi vista. 

  

Quito a. 

 



   

  

   

ACTA No. 2 DE LA SESION DE LOS ACIONISTA DE LA COMP 
FORMACION. TRANSVERGEL S.A. ( 

En la parroquia Tababgla Distrito Metropolitano de Quito, a los tres días 
enero del años 2009, 4 las 17 horas, en la sede de la COMPAÑÍA DE 
DE CARGA LIVIANA TRANSVERGEL S.A., ubicada en la parroquia Tábabela del 

Distrito Metroplitano de Quito, se reúnen la totalidad de accionista de la Cómpañía.con 

sus respectivas cónyuges, con la finalidad de tratar el siguiente orden del día. 

PUNTO ÚNICO.- Avalúo y transferencia de dominio a favor de la Compañía, de los 
bienes muebles y demás enseres que cubren el capital social de la misma. 

El Doctor Guido Viera Martínez, quien dirige esta sesión, hace la constatación del 

quórum, estableciendo que se encuentra la totalidad de accionistas y sus respectivas 
cónyuges, esto es: señor LLAMATUMBI CEVALLOS FAUSTO RODRIGO y su 
cónyuge señora SILVA MORALES ZORAIDA DEL 'ROCIO; señorita SILVA 

HUMBERTO y su cónyupo. señora 'ZOILA MATILDE SIERRA: PAYLLACHO:x ¿hor 
TOPON CORO BOLIVAR PATRICIO y su cónyuge “señora GLADYS SUSANA 
LLAMATUMBI CEVALLOS; señor TOPON CORO PABLO CESAR y su cónyuge 
señora ARACELI NOEMI CANENCIA GOMEZ. Acto seguido, el Dr. Viera 
manifiesta que, para dar cumplimiento con lo que establece el artículo 162 de la Ley de 
Compañías vigente, es necesario-proceder al avalúo delos bienes y demás enseres que 
se van ha transferir a la Compañía.por concepto de aporte al capital social de la misma, 
bienes que han sido adquiridos desde hace aproximadamente cuatro años a esta parte, 
“con un aporte de ciento sesenta dólares cada ' accionista. En mérito a este particular, los 
accionistas proceden a la evaluación de los bienes en los siguientes términos: 
Computadora marca Samsung, Modelo No. BK seis tres cero e, con su impresora marca 
HP Deskjet F-Tres ocho cero All guión in guión One, cuyo avaluó es de cuatrocientos 
dólares americanos; un escritorio marca Teca con silla giratoria, cuyo avalúo es de 
ciento cincuenta dólares americanos; un fax marca Panasanic, cuyo avalúo es de cien 
dólares americanos un juego de muebles metálicos con mesa central marca Mueblima, 
cuyo avalúo es de ciento cincuenta dólares americanos” Concomitantemente, los 
accionistas y sus cónyuges, manifiestan de viva voz, que ACEPTAN dicho avalúo y 
TRANSFIEREN el dominio de los bienes citados en favor de la Compañía de 
Transporte de Carga Liviana TRANSVERGEL S.A.. para los fines legales 
consiguientes. 

y 

Siendo las 18 horas, se dar por terminada la sesión, firmando para constancia / 
comparecientes y secretario Ad- Hoc que certifica. 

  

i Buga 
FAUSTO R. LLAMATUMBICEVALLOS ZORAIDA DEL R. SILVA MORALES 

C.C.1H2 829231 COSEIIZO LIA 

  

FABIOLA SILVA SOLANO



  

PABLO CESAR TOPONCORO  /  ARACELIN. CANENCIA GOMEZ 
or it1245333- | / ens 17+4304 -2 
A / SA : ze. 

/ 

    
BOLIVAR PATRICIO TÓPONCORO GLADYS S. LLAMATUMBI CEVALLOS 

OO /LOFPRLIMAS / OOFRADIZGA NS 

Lar | 
JAIME HL -ACARIN CACARIN ZOILA M. SIERRA PAYLLACHO 

7 OCOMÉOES PG SFES 

   
    

  

TE mee JE 

BRGUIDO. VIERA-MARFENE D 
LIO. 1704457485 

A 

UCHALA CABASCANGO 
SECRETARIO AN - DNS 

RAZON: Siento como tal, que el documento que antecede es 
fiel copia del oríginal que reposa er el libro de 

actas correspondiente, al cual me remito en caso 

necesario. CERTIFICO. 

    

  

ch AE TABASCANCO 
Secretario Ad-Hoc



Certifica que es fiel compulsa 

de documento que reposa en 

| E Ni VI OP QUÍT J los archivos de EMMOP|QUITO 
A Empresa Municipal de Movilidad y Obras Públicas IA 

DÍ LA 

Pl, ZN 
Y SÉCR TÁRIO/GGM 

04DIc. 2 

DIRECTORIO DE LA EMPRESA MUNICIPAL DE | 

MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS “EMMOP-Q” 

      

(
D
D
 

RESOLUCIÓN No. DIR- 2008 - 

CONSIDERANDO: 

Que con base a las Disposiciones Transitorias de la Ordenanza Metropolitana No. 
0247, sustitutiva de la Sección IV, Capítulo IX, Titulo Il, Libro | del Código 
Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito, publicada en et R.O. No. 14 de 
marzo de 2008 y al Reglamento que regula la operación del servicio de 
transporte de carga liviana en las Parroquias Rurales del Distrito Metropolitano 
de Quito, la ex EMSAT convocó a las Operadoras Registradas y Organizaciones 
de Hecho - en proceso de constitución jurídica, al proceso de calificación de 
aspirantes para la prestación de este servicio, mediante la constitución de 
nuevas operadoras, y, el incremento de habilitaciones operacionales para las 
operadoras registradas, previo el cumplimiento de los requisitos establecidos en 
el Reglamento expedido para el efecto, 

Que conforme lo dispuesto en la Primera Disposición Transitoria de la Ordenanza 
Metropolitana 0247, el Directorio de la EMMOP-Q tiene la facultad para: 1) 

. Autorizar la incorporación de nuevas unidades alas operadoras de transporte 
' " de carga liviana; 2) Emitir informe previo para la creación de nuevas 

cooperativas y compañías de transporte de carga liviana; y, 3) Acreditar en las 
- parroquias rurales del Distrito Metropolitano de Quito, la prestación de este 

? servicio a las compañías y cooperativas legalmente constituidas que no se 

encuentran registradas en la EMMOP-Q. 

Que mediante Ordenanza Metropolitana 251 sancionada el 18 de abril de 2008 y 
publicada en el R.O. 355 de 9 de junio de 2008, la EMMOP asumió todas las 
competencias de la ex EMSAT; 

Que el literal 0) del Art. 1.455 (2) de la Ordenanza Metropolitana 0247, otorga 
competencia a la EMMOP-Q para emitir informe técnico de factibilidad, previo a 
la constitución jurídica de compañías y cooperativas de transporte terrestre con 
domicilio en el DMQ; 

Que de conformidad con lo dispuesto en la Octava Disposición Transitoria de la Ley 
Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, el Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito continúa ejerciendo las competencias en esta 

materia; 

Que conforme lo dispuesto en el Art. 1.462 de la Ordenanza Metropolitana 0247 las 
38 empresas y organizaciones de hecho han presentado los requisitos 

previstos para el efecto. 

En ejercicio de las facultades establecidas en el inciso segundo del Art. 1.463 de pT . 
Y Ordenanza Metropolitana 0247, EMMOP QUITO 

K      



  

Certifica que es nel compulsa 
_ E” , EM M O p QUITO de documento que reposa en 

¿EIN 
¡os archivos de EMMOP|QUITO 

Empresa Municipal de Movilidad y Obras Públicas , " ¡0 

EA 

LY 
RESUELVE: SECRETARIO ¿GM 

04 DIC. 20 

Art. 1 Emitir informe favorable para la constitución jurídica o modificación de su objeto 
social, según corresponda, para que presten el Servicio de Transporte Público 
de Carga Liviana en las Parroquias Rurales del Distrito Metropolitano de Quito, 
las siguientes: - 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

No. NOMBRE PARROQUIA 

1 [TRANSANGAMARC S.A. ALANGASI 
2 |lYANAHUAYCO AMAGUAÑA 
3 [COMUNA EL EJIDO TURUBAMBA S.A. AMAGUAÑA 
4 [TRANSMAÑANERO S.A. AMAGUAÑA 

5 [TRANSJARDÍN S.A. AMAGUAÑA 
6 INUEVO CALDERÓN LTDA. CALDERÓN 
7 [TRANSANJUAN C.A. CALDERÓN 
8 [CALIXTO MUZO S.A. CALDERÓN 
9 [TRANSGAVIOCAM S.A. CALDERÓN 
10 |5 DE MAYO CARAPUNGO S.A. CARAPUNGO 

SEÑOR DE LA BUENA ESPERANZA DE CHECA 
11 |C.A. SBUEDECH CHECA 
12 ÍREY DEL VALLE PUENTE SIETE S.A. CONOCOTO 
13 [GENERAL MIÑO GENEMINSA S.A. CONOCOTO . A 
14 PRADO VALLEJO “CIACOOPRA” CIA. LTDA. [EL QUINCHE 
15 CIUDAD VIRGEN CIA. LTDA. EL QUINCHE , 
16 |RUMILOMABEACH S.A GUANGOPOLO . 
17 |AMANCAYES S.A. GUAYLLABAMBA 
18 ICHAQUIBAMBA S.A. GUAYLLABAMBA 
19 [VIRMERVI S.A. _ |LA MERCED 
20/16 DE SEPTIEMBRE S.A. LLANO CHICO 
21 |RUMICITANA S.A. NANEGALITO 
22 l4á DE OCTUBRE S.A. NAYÓN 
23 [CAMIOTRANSPORTE NAYÓN 
24 |27 DE MARZO S.A. PACTO 
25 [SIGSITRANS S.A. PIFO 
26 EXPRESS HURACÁN 5.A. PINTAG 

27 [TRANSTIM S.A. PINTAG 
28 [TRANSINCHOLAGUA COMTRANSINCHO S.A.  IPINTAG 
29 [TRANSPUELLARO S.A. PUÉLLARO 

30 |UNIÓN PUELLAREÑA S.A. PUÉLLARO 
31 [TRANSCHICHE S.A. . PUEMBO 
32 ICOMTRACAR Y SAN ANTONIO 

: 33 (TABLA BELLA S.A. yA TABABELA 
¡ 34 [TRANSVERGEL S.A TABABELA 

t 35 JOSWALDO GUAYASAMÍN S.A. — TUMBACO L EMMOP| AUDE NOR 
y 36 [CHINANGACHI S.A. -— |YARUQUI 

37 [TRANSPORTES OTON S.A. YARUQUI e e 
38 (CAMPODURO S.A. YARUQUI ey S S E : 

SEGRET, , SS 
o NERAL 

   



  

EMMOP QUITO 
Empresa Municipal de Movilidad y Obras Públicas ( 3 

  

Art. 2 Disponer que la Secretaría General notifique el contenido de esta Resglución a 

la Superintendencia de Compañías o Dirección Nacional de Cooperativas, 
según el caso; a los Representantes de las instituciones mencionadas en el 
artículo anterior; y a las correspondientes unidades administrativas de la 
EMMOP-Q. 

Art. 3 Encargar a la Gerencia de Gestión de la Movilidad, la ejecución de la presente 
Resolución. Y 

Dada en Quito, Distrito Metropolitano, el 17 de noviembre de 2008. : 

LL 
Paco Moncayo Gallegos In ó lina 
ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO . «SECRETARIO 

RIO DE LA EMMOP-Q DIRECTORIO DE LA EMMOP-Q 

   

   

BMC/JAO 
¿Am 

    

Certifico que €s fiel compulsa 

de documento que reposa en 

ed 
CPE TES 

  

    
L Lo, TI» 

AECRETAR OO AS 
0 4 Dic.2008 | o 

 



AS AN AA A IL NA A A INIA A A AS A NANA A A MAN NS ANAIS LA am A 

  

REPUBLICA DEL ECUADOR _ 
SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 

AMPLIACION DE DENOMINACION 
OFICINA :Quito 

NÚMERO DE TRÁMITE; 7217774 
TIPO DE TRÁMITE: CAMBIO NOMBRE/TRANSFORMAC 
SEÑOR: VIERA MARTINEZ SEGUNDO GUIDO 
FECHA DE RESERVACIÓN: 28/10/2008 4:08:42 PM 

PRESENTE: 

A FIN DE ATENDER SU PETICION PREVIA REVISION DE NUESTROS ARCHIVOS LE 
INFORMO QUE SU CONSULTA PARA AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE LA DENOMINACION 

QUE SE DETALLA A CONTINUACION HA TENIDO EL SIGUIENTE RESULTADO: 

COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA LIVIANA TRANSVERGEL S / 
APROBADO 

SU NUEVO PLAZO DE VALIDEZ EXPIRA EL: 25/05/2009 / 

DEBO RECORDAR A USTED QUE SU RESERVA DE DENOMINACION SERA ELIMINADA 
AUTOMATICAMENTE AL CUMPLIRSE CON EL PLAZO APROBADO 

/ 
/ 

/ 
PARTICULAR QUE COMUÚNICO A USTED PARA LOS FINES CONSIGUIENTES. 

OAR 
DR. VICTOR CEVALLOS VÁSQUEZ 
SECRETARIO GENERAL 

Y. 

HASTA . 

https://www.supercias.gov.ec/web/privado/extranet/cgi/clientes/cl_intranet_denomina... 26/11/2008



  

NOTARIA 
CUARTA 

DR. LIDER MORETA GAVILANES GI0DUL: 

. . EQUI LOS DOCUMENTOS HABILITANTES.- E£e otorgó 

ante mi, en la fecha que consta del instrumento, y *8n 

fe de ello confiero LA TERCERA COPIA CERTIFICADA, DE 

LA ESCRITURA PÚBLICA DE CONSTITUCIÓN DE LA COMPAÑÍA DE 

TRANSPORTE DE CARGA LIVIANA TRARSVERGEL S.A., 

debidamente firmada y sellada en Quito el día de hoy 

lunes doce de enero del año dos mil nueve. 

  

Dr. Lider Moregta Coróape / uno. 

Quito - Ecuador 

  

LIDER MORETA SOVILANES,. MOTarRIDO PUBLICO 

- 21. DE” ESTE. CAnNTON. FOR. DISPOSICIÓN DEL 

z NACIONAL DE CLA. dUDICATURA,. PMEDIANTE ACCION DE 

PERSONAL. NUMERO. CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE GUION DE 

GUION DD, DE VEINTE Y CINCO DE FERRERO DEL AÑO DOS MIL 

OCHO. Tomé nota de la RESOLUCIÓN MO, 0%,d, Id. 0005396 DE 

ONCE DE: FEBRERO DEL ARO DOS FIL MUEVE, MEDIANTE LA CUAL 

LA DIRECTORA GUERIDICA DE COPFAÁRIAS: ENCARGADA APRUERA LA 

FRESENTE ESCRITURA PUBELICA DEC CONSTITUCION DE CLA COMPARSIA 

DE TRANSPORTE DE: CARGA LIVIANA TRANSVERGEL S.A. OTORGADA 

ANTE MI. EL. DOCE. DE: ENERO. DEL A DOS MIL. NUENE. AL 

MARGEN DEC LA MATRIZ DE LA MISMA. En Guito, hoy dia 

FL A HO AÑO DOS MIL NUEVE, 

  

    

  

   

    

  

      

gotaría yy, 

MY, EPÁ GAVILAMES 
NOTAR ÍO TOSÉTÓ DEL CANTON QUITO 

  

Dr Lider Moreta Gavilanes 
Quito - Ecuador



  

$ REGISTRO MERCANTIL - 
DEL CANTON QUITO 

PA 

ZÓN: Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la resolución número 09.Q.IJ. 

QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS de la Sra. DIRECTORA JURÍDICA DE 

COMPAÑÍAS, ENCARGADA, de 11 de febrero de 2.009, bajo el número 0563 del 

Registro Mercantil, Tomo 140.- Queda archivada la SEGUNDA copia certificada de la 

Escritura Pública de CONSTITUCIÓN de la Compañía “COMPAÑÍA DE 
TRANSPORTE DE CARGA LIVIANA TRANSVERGEL S.A.”, otorgada el doce de 

enero del año dos mil nueve, ante el Notario CUARTO ENCARGADO del Distrito 

Metropolitano de Quito, DR. LÍDER MORETA GAVILANES.- Se da así cumplimiento a 

lo dispuesto en el ARTÍCULO SEGUNDO de la citada resolución, de conformidad a lo 
agosta: , publicado en el Registro Oficial 878 

  

   

  

a
 
 
,
 

E 

z
a
 

RG/mn 

 


